BEANTWORTUNG
Gemeinde Kriens INTERPELLATION

Gemeinderat

Nr. 254/2016

Interpellation Graf: Gestorte Grabesruhe

Eingang: 17. August 2016
Zustdndiges Departement: Bau- und Umweltdepartement

Beantwortung

Der Friedhof Anderallmend bietet vielen Wildtieren Lebensraum. Mit seiner Lage direkt am
Waldrand und den vielfaltigen Strukturen der Bepflanzung und Gestaltung sind unzéhlige
Rickzugsorte vorhanden. Zudem ist das Nahrungsangebot gross. Wahrend sich die
Bevdlkerung an vielen Orten in der Gemeinde Uber Begegnungen und Spuren von Wildtieren
freut, reagiert sie im Bereich eines Friedhofs sensibler. Die Toleranz gegentiber Wildtieren, die
Schaden an der Friedhofanlage oder auf Grabern verursachen, ist verstandlicherweise nicht
gross, insbesondere nicht bei den Angehdrigen betroffener Graber.

Die Interpellation Graf Nr. 254/2016 ,,Gestorte Grabesruhe® wird wie folgt beantwortet:

1. Besorgte Angehérige fragen sich, wie es zu diesen Missstdanden kommen konnte und
mochten wissen, ob der Gemeinderat Kenntnis von dieser Situation hat.

Der Gemeinderat teilt die Meinung des Interpellanten nicht, dass bei der Totenruhe auf
dem Friedhof Anderallmend unzumutbare Verhéaltnisse herrschen. Ebenso wenig teilt der
Gemeinderat die Beflirchtung, dass wegen Wildtieren Gebeine von Verstorbenen zum
Vorschein kommen werden, wie dies der Interpellant in seiner Anfrage schreibt.

Dem Gemeinderat ist hingegen bekannt, dass durch Wildtiere unregelméssig Schaden an
Grabern verursacht werden und diese durch die Friedhofmitarbeitenden, soweit sie
Kenntnisse von diesen erhalten, jeweils moglichst behoben werden.

Die Anwesenheit von Wildtieren auf dem Friedhof ist nichts Neues. Durch die eingangs
beschriebenen guten Bedingungen beziiglich Riickzugsort und Nahrungsangebot sind die
Wildtiere auf dem Friedhof schon seit langem anzutreffen. Die Tierbestande verandern
sich naturgegeben iber die Zeit regelmassig. Da Dachse geringe Vermehrungsraten haben
und sensibel auf Umwelteinfllisse reagieren, regulieren sich die Bestédnde oft selbst,
sodass die Zahl der Individuen nach einer Zeit des Wachstums auch wieder abnimmt.

Bei der Wahrnehmung der Wildtierthematik bei den betroffenen Angehdérigen sind
vermutlich die jahreszeitlichen Schwankungen ihrer Aktivitat entscheidender als die
Populationsschwankungen allgemein. Insbesondere im Friihling, wenn Dachse und Flichse
Nachwuchs erhalten haben, gehen die Jungtiere auf Erkundungstouren und eignen sich
ihr Territorium spielerisch an. Ebenso ist die Aktivitat von Dachsen und Fiichsen im
Friedhof grosser, wenn es um Territorialkdmpfe geht. Zu solchen Kampfen kommt es
dann, wenn ein bisher dort lebendes Tier gestorben ist und das Territorium mit seinem
Rickzugsort- und Nahrungsangebot von mehreren aus Nachbarterritorien einwandernden
Jungtieren gleichzeitig beansprucht wird. Diese Aktivitaten kdnnen sich auch in
vermehrten Grabschaden niederschlagen.
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Das Ausgraben von Gebeinen durch Wildtiere auf den Krienser Friedh&fen ist nicht zu
beflirchten. Die in der kantonalen Verordnung (iber das Bestattungswesen (SRL 840)
vorgeschriebenen Mindesttiefen von 1,0 Metern fir Kinder bis 12 Jahre und 1,5 Metern
fir Kinder Gber 12 Jahre und Erwachsene in Erdbestattungsgrabern missen auch auf den
Krienser Friedhofen eingehalten werden. Diese Tiefenvorgaben beruhen auf
jahrhundertealten Erfahrungen und gelten im ganzen Kanton. Wenn Dachse und Flichse in
Grabern graben, suchen sie nicht Gebeine, sondern Schnecken, Wirmer und Insekten, die
sich oberflachennah aufhalten.

Der Gemeinderat ist sich bewusst, dass dieses oberflachennahe Graben nach Futter in den
Grabanlagen stoérend ist. Er halt aber fest, dass es sich dabei ausschliesslich um ein
asthetisches Problem handelt, welches zusammen mit den Friedhofmitarbeitenden
nachtraglich wieder behoben werden kann.

. Die Verunstaltungen der Graber sind eindeutig durch Dachse veriibt worden. Hat der

Gemeinderat die zustandige Jagdgesellschaft informiert? Wenn ja, wurde oder wird die
Population der Dachse reduziert?

Die kantonale Jagdverordnung verbietet die Jagd in Friedhéfen generell (SRL 725a, Art.
17). Fir das Einfangen mit Kastenfallen und das Wegfiihren von Tieren kénnte beim
Kanton gegebenenfalls eine Sonderbewilligung beantragt werden.

Die Abteilung Umwelt- und Sicherheitsdienste, welche sowohl fir die Friedhofanlagen als
auch die jagdlichen Belange zustandig ist, hat darum die Jagdgesellschaft Kriens-Horw-
Schattenberg, in deren Revier die Friedhofanlage Anderallmend liegt, kontaktiert.

Zusammen mit dem Obmann und dem Jagdleiter der Jagdgesellschaft haben Vertreter des
Friedhofs und der Verwaltung die Situation vor Ort begutachtet und eingehend diskutiert.

Die Vertreter der Jagdgesellschaft konnten aufzeigen, dass das Entfernen von Tieren aus
dem Friedhofareal die Situation eher verschlechtern als verbessern wiirde. Dies, weil an
den fir die Tiere guten Rahmenbedingungen (Rickzugsmdglichkeiten, Nahrungsangebot)
nichts andern wiirde und rasch andere Tiere aus angrenzenden Territorien einwandern
wirden, die mit Revierkdmpfen zu zuséatzlichen Beschadigungen fliihren kénnten.

Auf eine Regulierung des Tierbestandes auf dem Friedhofareal wird daher weiterhin
verzichtet. Stattdessen wird die Bejagung in den angrenzenden Quartieren fortgefiihrt, um
die Zahl der Individuen zu verringern, die kiinftig ins Friedhofareal einwandern mdéchten
und dort zu Kampfaktivitaten beitragen kénnten.

. Beim Personal, welches fiir den Unterhalt der Friedhofanlage zustandig ist, fand ein

Personalabbau statt. Spart man dort nicht am falschen Ort?

Der Personalbestand bei den Friedhofen ist seit mindestens sechs Jahren unverandert.

. Was bedeuten die Grabesruhe von unseren lieben Verstorbenen und die Gefiihle der

Angehdrigen dem Gemeinderat?

Dem Gemeinderat ist es selbstverstéandlich ein Anliegen, dass die Grabesruhe
gewahrleistet ist. Dies ist mit dem Einhalten der kantonalen Verordnung Uber das
Bestattungswesen (SRL 840) jederzeit gewéhrleistet.

Der Gemeinderat bedauert es, wenn Geflihle von Angehdorigen verletzt worden sind. Er
empfiehlt, in solchen Fallen direkt das Gesprdach mit den Friedhofverantwortlichen zu
suchen, um jeweils zeitnah eine Lésung zu finden.
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5. Was gedenkt der Gemeinderat zu unternehmen, damit die Grabesruhe wieder

ordnungsgerecht gewahrleistet ist?
Die Grabesruhe war und ist jederzeit gewahrleistet.

Um das Nahrungsangebot zu reduzieren, werden die Abfallkérbe bewusst hdufig geleert.
Die Friedhofbesuchenden kénnen mit einer korrekten Entsorgung ebenfalls dazu
beitragen, dass das Nahrungsangebot nicht noch grésser wird. Auf den Friedhéfen wird
zudem seit einiger Zeit mit Hinweisschildern darauf aufmerksam gemacht, dass auf das
Fittern von Wildtieren verzichtet werden sollte, was insbesondere die Krdhenschaden
massgeblich reduziert hat.

Ebenso haben die Friedhofverantwortlichen mit den externen Géartnern vereinbart, dass
diese auf den Einsatz von Hornspanen als Stickstoffdlinger auf dem Areal verzichten, weil
diese Dachse und Fiichse anziehen.

Im Frihling 2017 wird zudem der gezielte Einsatz von Vergramungsmitteln geprift, um
Schaden an neu bepflanzten Grabern gezielt zu unterbinden.

Die Friedhofmitarbeitenden werden weiterhin versuchen, die (dsthetisch) stérenden
Schaden an Grabern und Friedhofanlagen, welche durch Wildtiere verursacht wurden,
rasch zu beheben. Sollten sie diese nicht sofort sehen, dirfen die Mitarbeitenden
jederzeit auf solche aufmerksam gemacht werden.

Kriens, 30. November 2016



